Свердловская область Каменск-Уральский городской округ

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №65»

(Детский сад №65)

 ПРИКАЗ

от 18.01. 2023г                                                                                        № 11

«О проведении санитарно - гигиенических, профилактических и оздоровительных

мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья воспитанников

Детского сада № 65»

В целях совершенствования и санитарно - гигиенических, профилактических и

оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья

воспитанников Детского сада № 65

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Возложить ответственность на воспитателей возрастных групп за:

1.1.Качество проведения утреннего приема, своевременную изоляцию больного ребенка;

1.2.Выполнение санитарно-гигиенических требований к организации образовательного

процесса;

1.3.Выполнения гигиенических требований к игрушкам;

1.4. Работу по профилактике нарушений в физическом развитии детей (дыхательная

гимнастика, массаж и самомассаж, профилактика плоскостопия и формирование

правильной осанки, профилактика зрения);

1.5.Работу по развитию двигательной активности детей;

1.6.Проведение закаливающих процедур (закаливание с учетом индивидуальных

возможностей ребенка (контрастные воздушные ванны, ленивая гимнастика после

дневного сна, хождение босиком, солнечные ванны, солевые дорожки, облегченная

одежда, обширное умывание, утренний прием на свежем воздухе, широкая аэрация

помещений, сон с доступом воздуха + 19°С);

1.7.Максимальное пребывание детей на свежем воздухе (с учѐтом погодных условий);

1.8. Организацию и проведение прогулок;

1.9.Организацию жизни детей в адаптационный период, создание комфортного режима;

1.10. Выполнение инструкций по охране жизни и здоровья детей;

1.11.Соблюдение правил пожарной безопасности, требований ОТ, ТБ  и профилактики

травматизма во время организации образовательного процесса;

1.12.Подбор мебели с учетом антропометрических данных;

1.13.Подготовку участка для правильной и безопасной прогулки;

1.14. Оказание первой медицинской помощи;

1.15.Формирование у детей здорового и безопасного образа жизни через различные

формы работы;

1.16.Воспитание культурно-гигиенических навыков у детей;

1.17.Организацию питания детей: формирование у детей навыков самообслуживания и

правил этикета, ежедневное  размещение информации для родителей об ассортименте

питания детей, вывешивая  меню.

2. Возложить ответственность на помощников воспитателей (младших воспитателей) за:

2.1.Организацию гигиенического режима:

- режим проветривания помещений;

- режим кварцевания;

- обеспечение температурного режима и чистоты воздуха;

- обеспечение чистоты среды;

- смена и маркировка постельного белья;

-проведение противоэпидемиологических мероприятий;

2.2.Организацию питания детей:

-обеспечение приема пищи детьми;

-соблюдение санитарно-гигиенических условий приема пищи;

-организацию питьевого режима в группах, обеспечение безопасности качества питьевой

воды;

3.Возложить ответственность на калькулятора Тарасову Л.П. за:

3.1. разработку десятидневного меню на основе Примерного с учетом физиологических

потребностей детей в пищевых веществах и норм питания;

3.2. ежедневное  размещение информации  об ассортименте питания детей, вывешивая

меню;

3.3.составление ежедневного меню-требования установленного образца с указанием

выхода блюд для разного возраста;

3.4.организацию замены продуктов на равноценные по составу в соответствии с таблицей

замены продуктов при отсутствии основных продуктов;

3.5. ежемесячный подсчет ингредиентов и калорийности пищи по накопительной

бухгалтерской ведомости;

3.6. предоставление  меню - требования  для утверждения заведующей накануне

предшествующего дня, указанного в меню. С меню, не утвержденным руководителем

учреждения, не могут работать ни кладовщик, ни сотрудники пищеблока.

4.Возложить ответственность на поваров  Сайфутдинову Р.М. и Распопову О.А. за:

4.1. хранение, маркировку, обработку и правильное использование по назначению

инвентаря и посуды на пищеблоке;

4.2. правильное выполнение технологии приготовления 1-х и 2-х блюд, салатов,

проведение С-витаминизации 3-его блюда в соответствии с требованиями СанПиН;

4.3. совместное с калькулятором  и кладовщиком составление разнообразного меню;

4.4. выдачу готовой пищи только после снятия пробы, в соответствии с графиком выдачи

пищи;

4.5. соблюдение времени с момента приготовления пищи до отпуска и нахождение на

горячей плите (не более 2-х часов).

4.6. ежедневный забор суточной пробы готовой продукции и правильное еѐ хранение;

4.7. санитарное  состояние  помещений  пищеблока;

4.8 отбор суточной пробы

5. Возложить ответственность на кладовщика Тарасову Л.П. за:

5.1.сохранность и транспортировку продуктов питания, их хранение и сроки реализации;

5.2.работу с поставщиками продуктов;

5.3. совместное с калькулятором  и  поварами составление разнообразного меню;

5.4. ежемесячную   сверку остатков продуктов питания с бухгалтером ЦБ

6.Возложить ответственность на  завхоза Ложкину А.В.за:

6.1. ведение контроля за санитарным  состоянием пищеблока, его оборудованием,

инвентарѐм, посудой, их хранения, маркировки и правильного использования по

назначению, их обработки;

 6.2.бесперебойную работу холодильно-технологического оборудования, оснащение

кухонным инвентарѐм, посудой и моющими средствами

6.3. организацией пропускного режима в Детский сад;

6.4. своевременной организацией ремонтных работ;

6.5.обеспечение безопасности  работников и воспитанников при проведении

образовательного процесса в помещениях, кабинетах детского сада, при эксплуатации

оборудования и технических средств обучения;

6.6.Обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации здания и

сооружений детского сада, инженерно-технических систем, за организацию их

периодического осмотра и ремонта;

6.7.Обеспечение детского сада оборудованием, инструментом и инвентарем, отвечающим

требованиям правил и норм безопасности жизнедеятельности;

6.8.Обеспечение санитарно-гигиенических требований содержания территории и всех

помещений детского сада;

6.9.Организацию контроля выполнения младшим обслуживающим персоналом

должностных инструкций по охране труда и технике безопасности;

7.Возложить ответственность на заместителя заведующего по ВМР Гулѐмину Ю.В. за:

7.1. Определением оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий

и продолжительности каникул;

7.2.Организацией контроля питания детей в группах;

 7.3. Организацией контроля за воспитательно – образовательным процессоми режимными

моментами;

7.4.Организацию работы по соблюдению норм и правил охраны труда в образовательном

процессе;

7.5.Организацию мероприятий по созданию здоровьеохраняемой среды (освещение,

маркировка мебели, правильное рассаживание и т.д.)

7.6.Обеспечение контроля безопасности использования игрового оборудования, ТСО,

оборудования группового помещения и прогулочных площадок;

7.7.Организацию контроля выполнения педагогическими работниками должностных

инструкций по охране жизни и здоровья детей, инструкции по охране труда  и технике

безопасности;

7.8.Определение методик и форм обучения детей основам безопасности

жизнедеятельности;

7.9.Организацию расследования несчастных случаев, произошедших с детьми и

работниками детского сада в ходе образовательного процесса;

7.10.Организацию профилактической работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма.

8.Возложить ответственность на дворника Щелканова А.В.

за содержание здания и территорию детского сада в соответствии с требованиями

производственной санитарии и правилами пожарной безопасности (освещение,

своевременная уборка, исправность ограждений).

9. В соответствии с должностной инструкцией и разделом XVIII. Основные гигиенические

и противоэпидемические мероприятия, проводимые медицинским персоналом в

дошкольных образовательных организациях Постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 г. N 26 г. Москва от "Об

утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно- эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных

организаций"" Возложить ответственность на фельдшера детского сада за:

9.1.медицинские осмотры детей (в том числе на педикулез) при поступлении в

дошкольные образовательные организации с целью выявления больных. В случае

обнаружения детей, пораженных педикулезом, их отправляют домой для санации. Прием

детей после санации допускается в дошкольные образовательные организации при

наличии медицинской справки об отсутствии педикулеза; результаты осмотра заносят в

специальный журнал;

9.2.систематическое наблюдение за состоянием здоровья воспитанников, особенно

имеющих отклонения в состоянии здоровья;

9.3.работу по организации профилактических осмотров воспитанников и проведение

профилактических прививок;

9.4.распределение детей на медицинские группы для занятий физическим воспитанием;

9.5. систематический контроль за санитарным состоянием и содержанием территории и

всех помещений, соблюдением правил личной гигиены воспитанниками и персоналом;

9.6.организацию и контроль за проведением профилактических и санитарно-

противоэпидемических мероприятий;

9.7.работу по организации и проведению профилактической и текущей дезинфекции, а

также контроль за полнотой ее проведения;

9.8. работу с персоналом и детьми по формированию здорового образа жизни

(организация "дней здоровья", игр, викторин и другие);

9.9.медицинский контроль за организацией физического воспитания, состоянием и

содержанием мест занятий физической культурой, наблюдение за правильным

проведением мероприятий по физической культуре в зависимости от пола, возраста и

состояния здоровья;

9.контроль за пищеблоком и питанием детей;

10. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                           Н.Г.Ломакина

		2024-10-14T12:33:18+0500
	Ломакина Наталья Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью